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Abstrakt
Bakalářská práce na téma Persvazivní komunikace potravinářských firem v edukativní

oblasti se zabývá komunikačními aktivitami, které vyvíjejí potravinářské firmy na

studenty středních odborných škol a učilišť, budoucí profesionály v oblasti gastronomie.

Cílem práce je prozkoumat persvazivní techniky a prostředky, které firmy používají

k ovlivňování v edukativní oblasti. Součástí výzkumu je deskriptivní analýza

komunikace na tyto cílové skupiny. Důraz je kladen na jazykovou analýzu, která je

třeba pro dešifrování marketingových sdělení, které jsou umístěny ve školních

materiálech a prostorách školy. Nastíněna je i situace problematiky reklamních sdělení

ve školních učebnicích na obecné rovině. Součástí práce je také vyjádření

zaměstnankyně Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, autorky učebnice

Technologie přípravy pokrmů a profesionálních šéfkuchařů.

Abstract
This bachelor thesis Persuasive Communication of Food Companies in Educative

Sphere presents communication activities, which food companies exert on students of

culinary schools, the future professionals of gastronomy. The aim is to describe

persuasive techniques, which food companies use to influence students. The project

contains descriptive analysis of language form used in commercials in textbooks for

students. The issue of commercials in textbook is also included and described in

general. The project contains statement of a Ministry of Education, Youth and Sports

employee, author of one of the textbooks, and professional chefs.
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Úvod
Reklama nás dnes provází na každém kroku. Když se díváme na televizi, čteme noviny,

ale i při cestě hromadnou dopravou do školy nebo do práce. Všudypřítomná reklama je

v některých případech kompenzována (například díky inzerci může být deník METRO

rozdáván čtenářům zdarma), jindy se argumentuje tím, že jejímu vlivu nemusíme být

vystaveni – televizi můžeme vypnout, od reklamy odvrátit zrak. Co ale když reklamu

umístíme na místo, které ignorovat nelze?

Bakalářská práce se zabývá právě touto skutečností, kdy jsou reklamní sdělení

umístěny ve školních učebnicích a žáci mají povinnost svou učební pomůcku do školy

nosit pravidelně. Šestidílná řada knih Technologie přípravy pokrmů, která je určena pro

střední odborná učiliště a hotelové školy, obsahuje celou řadu inzertních materiálů od

potravinářských firem. Ty se snaží svým sdělením zasáhnout budoucí profesionály

gastronomického oboru. Sdělení jsou přitom maskovány za součást učebnice a svůj

reklamní původ nepřiznávají.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat persvazivní techniky a prostředky

potravinářských firem k ovlivňování v edukativní oblasti. Práce se opírá o jazykovou

analýzu těchto sdělení k dešifrování jejich významu. Práce se také věnuje učebnicím, ve

kterých jsou reklamy obsaženy, neboť obsahují informaci, že je schválilo Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy.

Při psaní práce jsem zjistil, že ona informace o schválení Ministerstvem není

pravdivá, přesto ji knihy obsahují, a proto jsem se rozhodl začlenit novou kapitolu, která

se věnuje právě této problematice. Dále jsem při studiu a analýze problematiky zjistil,

že knihy uvedené v tezi Cultural Citizenship (Toby Miller) a Food Marketing to

Children and Youth (Jennifer A. Gootman, J. Michael McGinnins, Vivica I. Kraak)

nejsou pro práci vhodné, neboť se věnují televizi, která není součástí této práce, a

nezdravému jídlu v podobě nápojů a sladkostí. Jsou proto z práce vynechány.
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Komunikace
Následující kapitola zahrnuje stručnou definici komunikace, seznámení se základními

modely komunikace a jejími složkami. Věnuje se také persvazivní komunikaci a jejím

technikám.

Význam komunikace
Bez komunikace nemůže žádná společnost existovat, natož se vyvíjet nebo přežívat.1

Setkáváme se s ní každý den a ovlivňuje naše životy. Slovo komunikace pochází

z latinského communicare – sdílet, radit se.2 Komunikace slouží k dorozumívání se

mezi živými bytostmi, ke sdělování informací, myšlenek, názorů a pocitů

prostřednictvím verbálních a neverbálních výrazových prostředků.3 Důležitá je znalost

těchto prostředků na obou stranách.

Lidstvo komunikuje od počátku věků. Komunikace prošla složitým vývojem –

od prostého ukazování, přes hýkání, až k vyspělé jazykové a písemné formě. Mediální

teoretici rozdělují periodizaci vývoje lidstva právě podle komunikační vyspělosti.

Kanadský teoretik Marshall McLuhan rozlišuje období orální kultury (tzv. svět ucha),

psané kultury (svět oka) a období Gutenbergovy a Marconiho galaxie.

Komunikační modely
Komunikace je přenos sdělení, který dělíme na tři základní modely – přenosový

(lineární), konstitutivní (nelineární) a propagační.

Schéma přenosového modelu je proces přenášení sdělení od nějakého zdroje

k nějakému příjemci (tyto děje na sebe navazují v jedné linii). V roce 1949 publikovali

Claude Elwood Shannon a Warren Weaver v knize Matematická teorie komunikace

přenosový model komunikace vycházející ze studia telefonických hovorů. Do své práce

přinesli hlavně prvek „šumu“, tedy neplánovaného ruchu nebo zkreslení v průběhu

1 KUNCZIK, Michael. Základy masové komunikace. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 1995, 307 s.

ISBN 80-718-4134-X.
2 PLAMÍNEK, Jiří. Komunikace a prezentace: umění mluvit, slyšet a rozumět. 2. dopl. vyd.

Praha: Grada, 2012, 198 s. Manažer. komunikace. ISBN 978-80-247-4484-1.
3 JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Masová média. Vyd. 1. Praha: Portál, 2009. ISBN 80-

736-7466-1.
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komunikačního procesu, který má za následek, že se k příjemci dostane jiné sdělení, než

odesílatel posílal.4

Obrázek č. 1 Schéma přenosového modelu

Zdroj: http://www.shkaminski.com

Druhý model, konstitutivní model, je pro nás nejtypičtější a označuje se jako

ABX model. Definuje roli komunikace ve společnosti a zajišťuje rovnováhu v sociálním

systému. V tomto modelu jsou A a B komunikátoři a X je součástí prostředí (to, o čem

se mluví a k čemu se komunikace vztahuje). A, B a X jsou vzájemně propojené

veličiny, jakmile se změní jedna, změní se i ostatní. Na rozdíl od přenosového modelu

vnímá komunikaci jako aktivní spolupráci obou účastníků.

Propagační model chápe komunikaci jako představení s cílem získat a udržet

zrakovou či sluchovou pozornost.5 Udržení pozornosti je v tomto případě důležitější než

kvalita sdělení, podoba sdělení vítězí nad ostatními funkcemi.

Persvazivní komunikace
Jednou z podskupin komunikace je persvazivní komunikace, která má za cíl vzbudit

specifickou změnu ve vlastnostech a chování publika. Victoria O’Donnell a Jube Kable

definovali persvazi jako komplexní, trvající, interaktivní proces, ve kterém jsou

odesílatel a příjemce sdělení propojeni pomocí verbálních a neverbálních symbolů,

pomocí kterých se ten, kdo přesvědčuje, pokouší přesvědčit ovlivňovaného příjemce

4 KOTLER, Philip, Veronica WONG, John SAUNDERS a Gary ARMSTRONG. Moderní

marketing: 4. evropské vydání. 1. vyd. Praha: Grada, 2007, 1041 s. ISBN 978-80-247-1545-2.
5 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 4., rozš. a přeprac. vyd. Praha: Portál,

2009. ISBN 80-736-7574-9.
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k přijetí změny daných vlastností nebo chování, jelikož představy ovlivňovaného byly

nadsazené nebo změněné.6 Persvazivní komunikace je – stejně jako reklama –

manipulativní. Je-li vedena úspěšně, vyústí v takovou reakci, že si příjemce důsledek

komunikace není vědom, ale naopak je přesvědčen, že byl poučen a ze situace bude

profitovat. Aby odesílatel sdělení dosáhl úspěchu, musí kromě svého zisku umět brát

ohled na hlediska potřeb ovlivňovaného.7 Pak může dosáhnout takové reakce jako

„Tohle mě předtím nenapadlo.“

Prvky persvazivní komunikace
Smyslem persvazivní komunikace je konverze chování, snaha vyvolat, aby jedinec

opustil jednu sadu chování a přijmul jinou. Je však třeba podotknout, že persvaze není


[…]


mohou zjednodušit, použijí-li polotovary. A ideálně pochopitelně pokud použijí ty od

„nejvyhledávanějšího partnera podniků stravování“, který má „nepřekonatelné znalosti

českých chuťových preferencí“. Jakékoliv označení inzerce tyto vizuály zcela

postrádají. Kdyby se jednalo o časopis, tato reklamní sdělení by nesla název advertorial,

což je blok placeného sdělení, který co možná nejvěrněji simuluje tiskovinu, v níž je

publikován. Takové sdělení pak musí být označeno buď jako „inzerce“ nebo „reklamní

sdělení“, jinak by bylo v rozporu se zákonem o regulaci reklamy, konkrétně se zákazem

skryté reklamy, neboli sdělení, u kterého je obtížné určit, že se jedná o reklamu.

Není to však jediný zákon, se kterými jsou tato reklamní sdělení v rozporu.

Školský zákon, jak již bylo řečeno, zakazuje reklamu, která je v rozporu s cíli a

obsahem vzdělávání. Jaké jsou však cíle a obsah vzdělávání pro studenty středních

odborných učilišť a hotelových škol? Na to odpovídá Rámcový vzdělávací program

(RVP). Pro obor vzdělání kuchař – číšník jsou cíle vzdělávání definovány následovně:

„Cíle vzdělávání uvedené v RVP vyjadřují společenské požadavky na celkový

vzdělanostní a osobnostní rozvoj žáků. Vymezují záměry výuky a její výstupy, výsledky.

Zahrnují hodnoty a postoje, produktivní činnosti a praktické dovednosti, poznatky a
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porozumění. Jsou formulovány z pozice pedagogických pracovníků a vyjadřují to,

k čemu má vzdělání směřovat, o co mají vyučující svou výukou usilovat.“28

Budeme-li se věnovat Technologii přípravy pokrmů, v tomto předmětu

pedagogický pracovník studenty učí, jak poctivě, zdravě a bezpečně používat suroviny.

Do knihy Technologie přípravy pokrmů autorky Hany Sedláčkové, která se celý život

věnovala výuce na hotelových školách a odborných učilištích a psaní knih o

gastronomii, se však dostala reklama, která se bez jakéhokoliv upozornění vydává za

součást učebnice a nijak čtenáře neinformuje, že ono sdělení je komerčního charakteru,

nikoliv odborného. Reklamy v příloze nabádají k využívání polotovarů, ostatní

ilustrativní obrázky v příloze ukazují, o čem se v knize píše a co autorka v knize

vysvětluje – jak připravit jídlo ze surovin od začátku do konce. Neoznačením

reklamního sdělení, které se tváří jako jedna z částí učebnice, to pak vypadá, že

používání vývaru nebo omáčky z prášku nabízí sám autor, odborník na přípravu

pokrmů, a ještě podotýká, že ono použití polotovarů nám práci zjednoduší. Cílem

vzdělávání ale není si práci zjednodušit používáním prášků. Podle RVP je cílem

usilovat o nejvyšší kvalitu práce, výrobků nebo služeb.

Cílení na míru
Pro reklamní sdělení v knize Technologie přípravy pokrmů 1 je charakteristické, že jsou

reklamy připravené na míru probíranému tématu. Autorka popisuje, jak připravit vývar,

reklamní sdělení nabízí vývar v prášku. Ani další díly nejsou výjimkou.

Druhý díl, který se zabývá přípravou příloh a hlavních pokrmů z brambor, rýže

nebo luštěnin, je znovu obohacen reklamou v příloze. Opět se jedná o reklamní sdělení

společnosti Vitana, jakékoliv označení komerčního rázu chybí. A znovu jsou reklamy

na první a poslední straně celé obrazové přílohy.

První strana obrazové přílohy ukazuje dva obrázky. Na horním dominuje nápis

„bramborové inspirace“ a fotka hotového pokrmu. To je doplněno logem Vitana a

textem pod obrázkem: ,,1. Bramborové přílohy připravíte snadno a rychle s konveniencí

Vitana.“

28 Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání: Kuchař - číšník [online]. 2007, 70 s. [cit.

2014-05-05]. Dostupné z:

http://zpd.nuov.cz/RVP/H/RVP%206551H01%20Kuchar%20cisnik.pdf.
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Na dolním obrázku na téže straně nás čeká talíř s těstovinami, vedle kterého je

nápis „Moderní svět těstovin“ a logo Vitana. Fotku doprovází text: „2. Semolinové

těstoviny Vitana jsou zárukou vytvoření moderní a chutné přílohy.“ (viz. příloha č. 7)

Grafické zpracování těchto reklam je opět v souladu se vzhledem obrazové

přílohy jako celku. V tomto případě je zde však důležitá ještě jedna malá změna, kterou

jsme v předchozí učebnici nenašli. I přes svoji nevýraznost však zásadně mění vyznění

celého sdělení – označení doplňujícího textu číslicí 1 a 2. Právě tahle drobná změna už

čtenáře zcela ujišťuje, že se nejedná o reklamu, ale o součást odborného výkladu

učebnice, a že není nic proti ničemu, bude-li kuchař v kuchyni používat prášky Vitana.

Zvlášť když jeho práci usnadní, zrychlí a ještě ke všemu jsou „zárukou kvality“, a tedy i

spokojenosti strávníků. Otevře-li si čtenář přílohu na náhodném místě a začte se do

textu pod obrázky, všimne si číslování a bude se pídit po předchozích číslech. Nejen že

jsme zvyklí dohledat si, co předchází číslu, u kterého zrovna jsme, ale pokud první dva

obrázky říkají něco jiného než ostatní a zároveň jsou na prvních místech, máme

tendenci takovému sdělení přikládat větší váhu. Vždy jsme přece byli učeni tomu, že

jedničky jsou nejlepší. Zvláště pak ve škole.
