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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná podoba práce odpovídá schváleným tezím a tam, kde se od nich odchyluje, je to vysvětleno, změny
jsou logické a vycházejí ze studia a zpracovávání materiálu i literatury.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má logickou výstavbu, teoretický úvod je funkční a věcný; oceňuji, že diplomant pracuje s mnoha typy
zdrojů (kromě odborné literatury zákony, vyhlášky, RVP, mediální výstupy, primární zdroje, tedy učebnice…);
předpokládám, že kniha přímo k tématu persvaze a reklama ve školních učebnicích dosud neexistuje (?).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura textu je jasná, výklad srozumitelný, místy se objevují jazykové či spíš formulační nedostatky (viz., lépe
přechylovat cizí ženská příjmení, výjimečně nejednotné řádkování v poznámkách pod čarou atd.), na některých
místech analýzy má práce až literárně svižný a čtivý styl (trefné a kritické mezititulky).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Předložená práce je zpracována opravdu komplexně, velmi systematicky a pečlivě a přináší závažná a objevná
zjištění týkající se fungování persvazivních reklamních sděleních ve výukových materiálech; pokouší se i
dovodit, z jakých příčin taková situace může nastat a nastává. Problematika cílení reklamy na děti a mládež je
dnes velmi aktuální i v odborné sféře, navíc pochopitelně citlivá. Jak je vidět, existuje zde souhrou několika
faktorů v podstatě legislativně mlhavá situace umožňující pololegální umisťování agresivních reklam do učebnic.
K získání těchto poznatků diplomant též vedl mnoho rozhovorů s experty (více či méně úspěšně vzhledem
k jejich ne/ochotě komunikovat). Rovněž analýza primárních materiálů je kvalitní. Diplomant prostudoval téma
v plné šíři a z textu je znát skutečná zasvěcenost; téma si rozhodně žádá další pokračování výzkumu.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jakým směrem by se ubíral váš další výzkum tohoto (nepřehledného) terénu?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!